34, inciso I, do Decreto o nº 70.235/1972, bem como da Portaria MF nº 2, de 17 de janeiro de 2023, que prevê que caberá Recurso de Ofício ao Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (CARF), apenas quando a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). Ressalta-se que, o referido limite de alçada, para fins de admissibilidade do recurso, deve ser aquele vigente na data de sua apreciação em segunda instância, conforme disposto na Súmula CARF nº 103.
		 A exoneração perpetrada no presente processo, extrapola o valor estabelecido na portaria, por tal razão, o recurso é conhecido.

[...]

como da Portaria MF nº 2, de 17 de janeiro de 2023, que prevê que caberá Recurso de Ofício ao 

Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (CARF), apenas quando a decisão exonerar sujeito 

passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 15.000.000,00 

(quinze milhões de reais). Ressalta-se que, o referido limite de alçada, para fins de admissibilidade 

do recurso, deve ser aquele vigente na data de sua apreciação em segunda instância, conforme 

disposto na Súmula CARF nº 103. 

A exoneração perpetrada no presente processo, extrapola o valor estabelecido na